由于特殊的自然地理条件和当地政府的有效保护，内蒙古杭锦淖尔自治区级自然

保护区保存大量珍稀濒危物种的种质基因库。保护区的陆生脊椎动物中，有国家Ⅰ级

保护动物 7种，分别是黑鹳、东方白鹳、青头潜鸭、秃鹫、猎隼、大鸨和遗鸥；有国

家Ⅱ级保护动物 36 种（鸟类 34 种，哺乳动物 2种），分别是哺乳类赤狐和沙狐；鸟

类为白琵鹭、大天鹅、小天鹅、疣鼻天鹅、花脸鸭、棉凫、黑鸢、苍鹰、雀鹰、松雀

鹰、棕尾鵟、大鵟、毛脚鵟、白尾鹞、白腹鹞、白头鹞、游隼、灰背隼、燕隼、红脚

隼、黄爪隼、红隼、蓑羽鹤、斑胁田鸡、白腰杓鹬、半蹼鹬、翻石鹬、鹮嘴鹬、雕鸮、

纵纹腹小鸮、长耳鸮、短耳鸮、蒙古百灵、云雀。

4、脆弱性

- 12 -

保护区属黄河滩涂湿地，其形成和发展与黄河有密切关系，目前，黄河水量在逐

渐减少，保护区周边沙化，污染物的排放等都对这一地区造成了影响，湿地和水域的

减少，严重的影响了野生动物的栖息、繁殖、迁徙等。周边草原的过牧造成该区域内

沙化面积加快，也给栖息在荒漠草原中的野生动物带来了威胁。因此，保护区生态环

境又显得非常脆弱。

5、自然性

保护区内的湿地大体可分为两部分。 一部分是黄河滩涂湿地，这部分湿地的形

成主要原因是由于黄河河道变化的原故，其次是黄河的水量在一年中也呈现出明显的

变化，每到凌期和汛期河水猛涨，水面急剧扩大。保护区在凌汛期水面扩大几倍蔓延

至整个核心区。凌汛期过后留下片片沼泽和零星湖泊，年年如此呈周期性变化。保护

区现有生态环境是历史时期的自然作用而形成，基本保持原生演替的结果，具有明显

的自然性。另一部分是保护区南部沙地中的低洼湿地，这部分湿地是由于四周沙丘常

年渗出的水集存在洼地形成。由于滩涂湿地的不稳定和沙地湿地周边环境的恶劣，造

成人为利用开垦较轻，从此种意义上讲，保护区具有一定的自然性。

- 13 -

社会经济状况及其评价

1. 自然保护区及各功能区内人口数量、密度、民族状况

保护区所涉及的三镇二苏木总人口 5.44万人。其中蒙古族 3.93万人，占总人口

72.2%，汉族 1.45万人，占总人口 26.7%，回族、满族等其它民族 0.06万人，占总人

口 1.1%。

2. 自然保护区及各功能区内土地利用结构状况和工农业生产情况

本次保护区功能区划的调整使保护区各功能区内的土地利用现状也发生了变化，

变化情况见下表。

保护区功能区划调整土地利用变化情况一览表

单位：公顷

3.公路、航道等交通情况

保护区内有省道 316 穿过实验区、巡防公路及区内居民日常来往碾压的自然道。

保护区内绝多数区域有无线电信通讯信号覆盖，只有少数偏远地区无电信通讯发射

塔。

调整前保护区 调整后保护区

地类 核心区 缓冲区 实验区 小计 核心区 缓冲区 实验区 小计

耕地 8261.78 6928.57 24439.55 39629.90 8259.65 6926.71 24443.54 39629.9

种植园用地 0.04 0.04 0.04 0.04

林地 37.46 147.35 6498.42 6683.23 37.46 147.35 6498.42 6683.23

草地 99.56 141.38 6368.51 6609.45 99.56 141.38 6368.51 6609.45

湿地 3007.83 1432.59 1388.16 5828.58 3007.83 1432.59 1388.16 5828.58

工矿用地 0.04 105.49 105.53 0.04 105.49 105.53

住宅用地 0.29 1.25 374.70 376.24 0.29 1.25 374.7 376.24

商业服务业用地 146.21 146.21 146.21 146.21

公共管理与公共

服务用地
19.02 19.02 19.02 19.02

交通运输用地 129.33 140.21 1102.54 1372.08 129.33 140.21 1102.54 1372.08

特殊用地 16.07 16.07 16.07 16.07

水利及水域设施

用地
7235.14 2946.89 3626.70 13808.73 7232 2946.89 3629.84 13808.73

其他土地 71.54 61.91 13445.69 13579.14 71.54 61.91 13445.69 13579.14

合计 18842.93 11800.19 57531.10 88174.22 18837.66 11798.33 57538.23 88174.22

- 14 -

4. 自然资源的开发利用及旅游开展现状

保护区的植物区系属欧亚草原植物区亚洲中部亚区蒙古高原植物省蒙古高原东

部州。保护区植被类型是属于典型草原植被，具有较明显的过渡性质，表现为其东部

地区处于森林草原向大针茅草原和羊草草原的过渡地区，其西部处于大针茅草原和羊

草草原向克氏针茅草原的过渡地区。保护区内隐域性生境也较为发达，南部的黄河及

其支流形成的洪泛平原和北部湖泊群的湿地草甸植被均较发达。由此可见，草地与湿

地植被多样的群落类型给保护区的自然景观增添了丰富的内容。

5.自然保护区及周边主要社会、经济活动对保护对象可能造成的影响及其预防措

施

随着社会经济发展和内蒙古旅游影响力逐渐扩大，前来内蒙古杭锦淖尔自治区级

自然保护区参观旅游的游客量会逐年上升，对保护区内野生动植物会造成一定影响。

主要预防措施：一是对关键节点处的增建管护设施，加强资源管理力度；二是增加管

理机构人员编制，强化管理力量；三是加强重点区域工程建设的围封防护设施，减少

外来干扰。

6. 自然保护区调整对当地群众和社区的影响

本次功能区调整不涉及居民住户，因此对当地群众和社区的生产生活不会产生任

何负面影响。

- 15 -

调整前后土地权属改变情况

调整前保护区面积 88174.22 公顷，全部为国有、集体土地，占保护区总面积的

100.00%；调整后保护区总面积 88174.22公顷，全部为国有、集体土地，占保护区总